
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 
COPIA         N. 34 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Programma triennale ed elenco annuale lavori ex art. 128 D.L.vo 163/2006. Triennio 
2014/2016           
 

L’anno duemilaquattordici, addì ventidue, del mese di agosto, alle ore 21:00 nella solita 
sala delle adunanze, si è riunito, a norma di legge, in seduta pubblica di Prima convocazione il 
Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 
GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 
PEANO SIMONA Consigliere Sì 
SERRA LUCA Consigliere Sì 
MARRO ODILIA Consigliere Sì 
PELAZZA COSTANZO Consigliere Sì 
DADONE CARLO Consigliere Sì 
BERNARDI MONICA Consigliere Sì 
GIRAUDO Roberto Consigliere Sì 
VERARDO ALESSANDRO Consigliere Sì 
BERTOLONI Roberto Consigliere Sì 
  Totale Presenti: 11 
  Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
Assume le funzioni di Presidente il SINDACO BERNARDI DANILO. 
 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’Art. 128 del DL.vo 12.4.2006, n. 163, in materia di disciplina dello svolgimento e 
realizzazione dei lavori pubblici da parte delle stazioni appaltanti mediante la predisposizione di 
programmi triennali ed elenchi annuali; 
VISTO l’art. 13 del D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010 che prevede la redazione da parte di ciascuna 
Amministrazione dello schema dei predetti programmi triennali ed elenco annuale entro il 30 
settembre di ciascun anno per la sua adozione, entro il 15 ottobre e successiva pubblicazione e 
definitiva approvazione unitamente al Bilancio Preventivo; 
VISTO il Decreto Ministero II.TT. in data 11.11.2011; 
VISTA la delibera di G.C. N. 99 in data 16.10.2014 con la quale si adottava la proposta di schema 
di programma triennale 2014/2016 e di elenco annuale 2014 dei lavori pubblici predisposti dalla 
suddetta struttura; 
DATO ATTO che il predetto programma contiene, elencati e descritti secondo le predette 
disposizioni nel testo allegato al presente provvedimento n. 8 interventi complessivi, ripartiti 
rispettivamente in n. 3 per l’esercizio 2014, ( di cui 1 di importo superiore 100.000 Euro), n. 3 per il 
2015 (di cui 1 di importo superiore a 100.000 Euro) e n.2 per il 2016 ( di cui 1 di importo superiore 
a 100.000 Euro); 
DATO ALTRESI’ atto che relativamente agli interventi previsti nell’elenco annuale 2014, sono 
stati approvati gli studi  di fattibilità e/o i progetti preliminari o definitivi, con la sola esclusione di 
quelli riguardanti lavori di manutenzione straordinaria di cui all’art. 4 del Decreto M.II.TT. 
11.11.2011 ed all’art. 14 comma 6 del DL.vo 163/2006, per i quali è stata semplicemente elaborata 
una stima sommaria dei costi; 
VISTA l’allegata proposta di programma triennale 2014-2016 e di elenco annuale 2014 aggiornato 
nelle forme sopra precisate; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 172- comma 1- lettera d), del DL.vo 267/2000 il suddetto 
programma va allegato al bilancio preventivo 2013; 
SENTITO l’intervento dei Consiglieri comunali di seguito brevemente riassunto: 
-Il capogruppo di minoranza “Roberto Giraudo per Vignolo”, Giraudo Roberto, chiede perché non 
sia stato previsto il finanziamento di opere in conto capitale con l’avanzo di amministrazione 
accertato in sede di conto consuntivo con oltre 225 mila euro, ma bensì con contributi della Regione 
di cui non si ha alcuna certezza della loro assegnazione; 
-Il Sindaco risponde precisando che l’avanzo di amministrazione pur essendo stato accertato, in 
realtà per i rigidi meccanismi del patto di stabilità risulta di difficile utilizzo non essendo 
conteggiabile a livello di risorse in entrata; 
- Il Consigliere Giraudo Roberto torna sulla manovra di bilancio affermando che si sarebbero dovuti 
apportare tagli alle spese anziché aumentare le imposte; 
- Il Sindaco sottolinea come la situazione finanziaria del bilancio 2014 non sia imputabile alla 
attuale maggioranza consiliare, ma a tagli alle entrate derivanti da leggi governative (abolizione 
IMU abitazioni principali e relativo trasferimento al Comune, istituzione TASI, tagli ai trasferimenti 
correnti) ed a scelte operate dalla precedente amministrazione prima delle elezioni del 25 maggio 
scorso (estensione del contratto di manutenzione e pulizia aree verdi, affidamento servizio di 
riordino archivio comunale); la nuova Giunta ha cercato di intervenire con scelte che influissero il 
meno possibile sul reddito delle famiglie, ad un aumento generalizzato dell’IMU è stato preferito un 
modesto incremento della addizionale IRPEF che è una imposta comunque progressiva in base al 
reddito dei cittadini; 
- il capogruppo di minoranza “Con Vignolo nel cuore”, Verardo Alessandro sottolinea come 
l’addizionale IRPEF è progressiva ed equa ma non ci vorrebbe l’evasione fiscale così diffusa in 
Italia; 
- Il consigliere Giraudo Roberto afferma nuovamente la necessità di ridurre i costi e di non 
esternalizzare i servizi; 



- il Sindaco precisa come con la nuova Amministrazione si siano ridotti i costi della politica, degli 
impianti sportivi, sono stati contenuti i costi della mensa scolastica rispetto ai comuni vicini, fa 
infine presente come complessivamente la imposizione fiscale locale a Vignolo sia inferiore a 
quella riguardante i Comuni limitrofi; 
ACQUISITI i pareri favorevoli e l’attestazione tecnica in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
del presente provvedimento, espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi degli artt. 49 
e 147 bis del D.L.vo 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

CON votazione unanime e favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 
D E L I B E R A 

 
1) Di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) Di approvare gli allegati, parti integranti e sostanziali, programma triennale 2014/2016 ed 

elenco annuale 2014 dei lavori pubblici comunali ai sensi dell’art. 128 comma 9 del DL.vo 
163/2006; 

3) Di dare atto che gli interventi inseriti nel suddetto elenco annuale 2014 sono accompagnati di 
studio di fattibilità e/o di  progettazione preliminare, già approvati, salvo quelli relativi ai lavori 
di manutenzione straordinaria per i quali è stata redatta una stima sommaria dei costi; 

4) Di allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione 2014 di cui costituisce parte 
integrante. 

5) Di incaricare la predetta struttura comunale competente della trasmissione del presente 
provvedimento e relativi allegati all’Osservatorio dei Lavori Pubblici, relativamente ai soli 
interventi di singolo importo superiore a 100.000 Euro. 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL SINDACO 

F.to: BERNARDI DANILO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 28/08/2014 al 12/09/2014 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 28/08/2014 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vignolo, li 28/08/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
[]    A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate  
        (art.127, 1° comma, D.L.vo. 267/2000 e art. 63 ter Statuto Comunale) è stata trasmessa al  
        Segretario Comunale/  Difensore Civico/  Consiglio Comunale; 
[]    E’ stata pubblicata all’albo pretorio telematico comunale per 15 giorni consecutivi, dal 
28/08/2014 al              
       12/09/2014, senza reclami. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________    
   

[]    Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]    Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 
[]   Per l’avvenuto favorevole controllo di legittimità da parte del Segretario Comunale/Difensore  
       Civico (art. 63 ter comma 2 Statuto Comunale); 
[]  Per l’avvenuta esecutività della deliberazione del Consiglio di conferma  del presente  
        provvedimento con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei suoi componenti (art. 63  
        ter commi n. 2 e 3 Statuto Comunale);  
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può 
essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 











COMUNE DI VIGNOLO 

Piano alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58 legge 133/2008) 

ANNO 2014 

SCHEDA B: IMMOBILI DESTINABILI A VALORIZZAZIONE 

n. 
DESCRIZIONE 

BENE 

TITOLO 

PROPRIETA’ O 

DISPONIBILITA’ 

CONSISTENZ

A 

DESTINAZIONE 

ATTUALE 

ONERI 

PROVENTI 
POSSIBILI ULTERIORI VALORIZZAZIONI 

1 
Fabbricato F. 76, 

particella 1618 sub. 
2 (Cat. c/2)  

Piena proprietà Mq 62,25 
In locazione sino al 

31/5/2019 
Ditta privata 

Spese 
manutenzione 

straordinaria/can
one annuo € 

6654,12  

Non è prevedibile migliore utilizzo. Possibile 
alienazione a fine contratto locazione  

2 
Fabbricato F.26, 

particelle 288  
Piena proprietà Mq 180 

In comodato Centro 
incontri Vignolo sino al 

31/3/2019 

Nessuna (a 
carico 

comodatario) 

Potrà essere prevista una alienazione o locazione 
dell’immobile a seguito di realizzazione di nuova sede 

di Centro anziani in corso di edificazione 

3 

Fabbricato F. 8, 
particella 209/506 
(Cat. B1) 

 

Piena proprietà  
 

mq. 2000 
In locazione sino al 

4/5/2016 Ditta privata 

Spese 
manutenzione 

straordinaria/can
one locazione 

annuo € 
16.455,60 

Non è prevedibile miglior utilizzo, a termine contratto 
locazione potrà essere prevista l’alienazione 

4 
Fabbricato F.8, 

particella 250 sub. 
9 (Cat. B/1) 

Piena proprietà Vani 2,5 
Locazione a Poste 
Italiane spa sino al 

31/3/2019 

Spese 
manutenzione 

straordinaria/can
one locazione 

annuo € 1836,73 

a termine contratto locazione potrà essere prevista 
l’alienazione 

5 
Fabbricato F.48 

particella 40 sub.2 
e 3 (Cat. A/4 e c/1) 

Comproprietà Comune 
di Cervasca 

mq.780 

Concessione in 
comodato a Circolo 
ACLI Fraz. S.Croce 
sino al 31/12/2020 

Spese 
manutenzione 
straordinaria 

Possibile locazione od alienazione a scadenza 
contrattuale 

6 
Fabbricato F.2 
particella 1401 

(Cat. A/3)  
Piena proprietà Vani 6.5  

Concesso in uso 
all’Associazione 
nazionale Alpini 

Spese 
manutenzione 

Trattandosi di uso limitato può essere prevista 
alienazione o locazione  

7 
fabbricato F.6, 

particella 252, sub. 
6 

Piena proprietà 
2 vani  

 
In locazione a ditta 

privata sino al 1/3/2020  

spese 
manutenzione 

straordinaria/can
one annuo 
3894,60 

Possibile alienazione o incremento canone locazione a 
fine contratto 

8 
Fabbricato F.8 

particella 250 sub. 
5 

Piena proprietà Mq 40,40 
In comodato ASL CN1 

sino 31/12/2015 

Nessuna (a 
carico 

comodatario) 

È possibile la concessione in locazione od 
eventualmente l’alienazione a fine contratto. 

 


